
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/CB/RS 1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA ÚNICA DA 

COMARCA DE AGUAÍ DO ESTADO DE SÃO PAULO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 1001562-45.2018.8.26.0083 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 98.628, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em referência, requerida 

por NETTEN TEC PRODUTOS TÉCNICOS EIRELLI vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005 apresentar Relatório das Atividades da Recuperanda referente ao 

período de Abril e Maio de 2020. 

  



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/CB/RS 2 

  

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO .................................................................................................. 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA .................................................... 3 

A.Balanço Patrimonial ............................................................................................... 3 

B. Demonstração de Resultado de Exercício ........................................................ 9 

C. Funcionários .................................................................................................... 11 

D. Impostos .......................................................................................................... 12 

III. CONCLUSÃO .................................................................................................. 12 

V. ENCERRAMENTO .......................................................................................... 13 

 

  



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/CB/RS 3 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. NETTEN TEC PRODUTOS TECNICOS EIRELI 

está em operação desde 2010, especializada em redes plásticas técnicas, com foco 

em obras de saneamento, construção civil e embalagens automotivas. 

 

2. Em 4 de setembro de 2018, ingressou com pedido 

de Recuperação Judicial alegando dificuldade financeiras inerentes as suas 

atividades. Em 18 de setembro de 2018, foi deferido o processamento do pedido 

recuperatório. 

 

II.  DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

3. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei nº 11.101/05. 

 

4. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Balanço Patrimonial; (B) 

Demonstração de Resultado de Exercício; (C) Funcionários e (D) Impostos.  

 

5. As informações que seguem foram compiladas dos 

balancetes mensais de março de 2020, já apresentado no relatório anterior, maio de 

2020, os quais foram disponibilizados pela Recuperanda. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/CB/RS 4 

6. Entre os meses de março e maio de 2020, o 

Disponível acresceu em R$ 777 (setecentos e setenta e sete reais), somando a 

importância de R$ 1.090 (um mil, e noventa reais), distribuídos da seguinte maneira:  

 Caixa: responsável pelo aumento mencionado, apresentou pequena 

movimentação no período analisado, totalizando o montante de R$ 991 

(novecentos e noventa e um reais), perfazendo 91% das disponibilidades 

em maio de 2020. Disponibilizaram o controle de caixa e os valores estão 

condizentes com os registrados na contabilidade. 

 Banco conta movimento: no decorrer do período analisado registrou 

movimentação entre entradas e saídas de aproximadamente R$ 228.000 

(duzentos e vinte e oito mil reais), somando a importância de R$ 99 

(noventa e nove reais), em maio de 2020, condizentes com os valores 

apresentados nos extratos bancários do Banco Sicredi e Banco Itaú. 

 

7. Os valores a receber de Clientes apresentaram 

aumento de 16% no período analisado, indicando maior volume de vendas a prazo, 

atingindo recebíveis no montante de R$ 3.395.055 (três milhões, trezentos e noventa 

e cinco mil e cinquenta e cinco reais), em maio de 2020, dos quais 23% referem-se a 

títulos a receber de “Vanessa Orsini Silva”.  

 Foi disponibilizado relatório de contas a receber, porém os valores não estão 

de acordo com os registrados na contabilidade, já que o relatório só 

contempla valores faturados a partir de março de 2020. 

 

8. A rubrica de Estoques registrou redução de 8% em 

abril de 2020, em comparação a março do mesmo ano, seguido de aumento de 59% 

em maio de 2020, finalizando a análise com saldo de R$ 40.405 (quarenta mil, 

quatrocentos e cinco reais). Composto por estoques de produtos, remessa para 

industrialização e estoques em poder de terceiros 

 



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/CB/RS 5 

9. Em abril de 2020, houve utilização de quase a 

totalidade dos Tributos a Recuperar, voltando a acrescer em maio de 2020, 

encerrando com saldo de R$ 1.513 (um mil, quinhentos e treze reais), relativos 

principalmente a créditos de IPI. 

 

10. Desde o exercício de 2019, a rubrica de Outros 

Créditos de curto prazo, apresenta saldo negativo, indo contra sua natureza contábil 

e indicando falta de conciliação. Em abril de 2020, apresentou aumento de 37%, no 

saldo negativo, seguido de novo aumento de 25% em maio de 2020, montando o 

saldo negativo de R$ 433.878 (quatrocentos e trinta e três mil, oitocentos e setenta e 

oito reais), decorrente de valores registrados na alínea Empréstimos - Per Tutti 

Papelaria. 

 Além disso, no longo prazo, existem outros R$ 45.000 (quarenta e cinco mil 

reais), em maio de 2020, cujo saldo não apresentou movimentação no 

exercício corrente estando alocado na alínea de Empréstimos. 

 

11. Desde agosto de 2018, não foram registrados, 

quaisquer movimentações de aquisições, baixas e depreciações no Imobilizado, 

mantendo o saldo líquido de R$ 284.975 (duzentos e oitenta e quatro mil, 

novecentos e setenta e cinco reais), em maio de 2020, dos quais, 94% referem-se a 

“Máquinas e Equipamentos”. 



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/CB/RS 6 

 

12. As obrigações com Fornecedores registraram 

aumento de 4% no período analisado, totalizando o montante a pagar de R$ 

3.902.411 (três milhões, novecentos e dois mil, quatrocentos e onze reais), 

representando 38% do endividamento em maio de 2020, dos quais 48% referem-se 

a empresa “Plaston Termoplastico Eirelli EPP” e 22% a “L.I.S.A Logística Integrada 

Sulamerica”. 

 

 Foram disponibilizados relatórios mensais de contas a pagar, porém não foi 

possível realizar o confronto com os saldos contábeis apresentados, devido 

ao formato do documento, que abrange todas as contas a pagar e não 

somente os fornecedores. 

 

13. Os Impostos a Recolher apresentaram aumento 

de 2% no período analisado, montando débitos fiscais de R$ 1.626.925 (um milhão, 

seiscentos e vinte e seis mil, novecentos e vinte e cinco reais) em maio de 2020, dos 

quais 33% se referem a COFINS a Recolher, como segue: 

 

Em R$

Balanço Patrimonial mar/20 abr/20 mai/20

Ativo 3.043.542          3.095.136          3.334.160          

Circulante 2.713.567          2.765.160          3.004.185          

Disponível 312                     465                     1.090                  

Clientes 2.937.463          3.086.680          3.395.055          

Estoques 27.726                25.412                40.405                

Tributos a Recuperar 1.198                  12                        1.513                  

Outros Creditos 253.132-             347.408-             433.878-             

Não Circulante 329.975             329.975             329.975             

Outros Creditos 45.000                45.000                45.000                

Imobilizado 284.975             284.975             284.975             

(-) Bens em Uso 284.975             284.975             284.975             



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/CB/RS 7 

 

 

 Se faz importante mencionar o reconhecimento de -R$ 5.459 (cinco mil, 

quatrocentos e cinquenta e nove reais) negativos referente aos impostos 

IRRF a Recolher 8045, ICMS ST (SP) a recolher, IRRF a Recolher 1708, 

PIS/COFINS/CSLL Retido a Recolher e ISS a Recolher, indo contra sua 

natureza contábil, causando estranheza a este Administrador, indicando falta 

de conciliações contábeis, e reduzindo o devido endividamento tributário. 

 

14. Relativos a obrigações com pessoal, obrigações 

sociais e provisões, as Obrigações Trabalhistas acresceram 2% no período 

analisado, montando R$ 1.006.526 (um milhão, seis mil, quinhentos e vinte e seis 

reais), em maio de 2020, dos quais 53% referem-se a INSS. 

 

15. Compondo integralmente o passivo não circulante 

a rubrica de Empréstimos e Financiamentos apresentou aumento de 1% no 

decorrer do período analisado, sendo na sua maioria referente à antecipação de 

recebíveis com instituições financeiras, montando o saldo de R$ 3.630.703 (três 

milhões, seiscentos e trinta mil, setecentos e três reais), em maio de 2020. 

 



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/CB/RS 8 

16. A Recuperanda apresentou Patrimônio Líquido a 

descoberto em R$ 6.832.405 (seis milhões, oitocentos e trinta e dois mil, 

quatrocentos e cinco reais), em consequência do reconhecimento de R$ 7.117.585 

(sete milhões, cento e dezessete mil, quinhentos e oitenta e cinco reais) em 

Prejuízos Acumulados desde sua constituição, até maio de 2020. 

 

 

17. Com base nas informações patrimoniais 

disponibilizadas nos quadros acima, pode-se proceder a análise dos Indicadores de 

Liquidez: 

 A Liquidez Corrente mede a capacidade de liquidação das dívidas em curto 

prazo utilizando-se dos disponíveis e recebíveis de mesmo período, 

apresentando pequeno aumento no período analisado, tendo em maio de 

2020, liquidez de R$ 0,46 (quarenta e seis centavos de real) para cada 

R$1,00 (um real) devido do mesmo período. 

 A Liquidez Geral considera todos os disponíveis e recebíveis para fazer 

frente a todas as obrigações, apresentando 2% de aumento no período 

analisado, detendo capacidade de liquidação em maio de 2020, de apenas 

R$ 0,30 (trinta centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) devido no 

mesmo período. 

Em R$

Balanço Patrimonial mar/20 abr/20 mai/20

Passivo 3.043.542          3.077.218         3.334.160          

Circulante 6.381.968          6.445.194         6.535.862          

Fornecedores 3.763.135          3.811.752         3.902.411          

Impostos a Recolher 1.592.842          1.604.839         1.626.925          

Obrigações Trabalhistas 1.025.991          1.028.602         1.006.526          

Não Circulante 3.583.919          3.612.024         3.630.703          

Emprestimos e Financiamentos 3.583.919          3.612.024         3.630.703          

Patrimonio Liquido 6.922.345-          6.980.000-         6.832.405-          

Capital Social 80.000                80.000               80.000                

Reservas 187.263             187.263            205.179             

Lucro/Prejuizo Acumulado 7.207.524-          7.207.524-         7.207.524-          

Lucro/Prejuizo do Periodo 17.917                39.739-               89.940                



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/CB/RS 9 

 

 

 

18. Apresentando redução de 7% no período 

analisado, o Endividamento Geral aponta que o passivo se fez 205% maior que o 

ativo, em maio de 2020. 

 

 

 

B. Demonstração de Resultado de Exercício 

 

19. O Faturamento apresentou redução de 23% em 

abril de 2020, em comparação a março do mesmo ano, seguido de aumento de 89% 

em maio de 2020, totalizando a importância de R$ 1.434.796 (um milhão, 

quatrocentos e trinta e quatro mil, setecentos e noventa e seis reais). 

 

Indicadores mar/20 abr/20 mai/20

Endividamento 327% 325% 305%



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/CB/RS 10 

 

 

20. Os Custos representaram os maiores gastos 

incorridos pela operação, consumindo 59% da receita líquida auferida, somando 

acumuladamente, de janeiro a maio de 2020, R$ 788.327 (setecentos e oitenta e 

oito mil, trezentos e vinte e sete reais). 

 

21. As Despesas Operacionais acumularam até maio 

de 2020, a quantia de R$ 437.404 (quatrocentos e trinta e sete mil, quatrocentos e 

quatro reais), perfazendo 33% da receita líquida auferida, segregadas da seguinte 

forma: 

 Despesas Administrativas: composta por gastos com pessoal e comercial, 

somaram R$ 185.315 (cento e oitenta e cinco mil, trezentos e quinze reais) 

até maio de 2020, dos quais 33% se referem a fretes e carretos e 32% a 

honorários advocatícios.  

 Despesas Gerais: totalizaram o saldo de R$ 251.989 (duzentos e cinquenta 

e um mil, novecentos e oitenta e nove reais), acumuladamente, até maio de 

2020, dos quais, 73% se referem a despesas de consumo, tais como energia 

elétrica, água e gás. 

 



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/CB/RS 11 

22. As Despesas Financeiras acumularam a 

importância de R$ 3.544 (três mil, quinhentos e quarenta e quatro reais) até maio de 

2020, dois quais 97% são relativos a despesas bancárias. 

 

23. A Recuperanda auferiu em abril de 2020 Prejuízo 

de R$ 39.739 (trinta e nove mil, setecentos e trinta e nove reais), decorrente do 

decréscimo no faturamento, não sendo suficiente para cobrir os altos gastos 

operacionais. Em maio de 2020, apurou Lucro na importância de R$ 129.678 (cento 

e vinte e nove mil, seiscentos e setenta e oito reais), devido ao aumento do 

faturamento sendo o suficiente para cobrir os gastos e despesas ocorridos no 

período. 

 Devido aos resultados positivos auferidos no primeiro trimestre de 2020, 

somado ao resultado de maio de 2020, a Recuperanda auferiu Lucro 

Contábil de R$ 107.856 (cento e sete mil, oitocentos e cinquenta e seis 

reais). 

 

 

 

C. Funcionários 

 

Em R$ - mensal

Demonstração do resultado mar/20 abr/20 mai/20 2020

Receita 221.426             171.419            324.033             1.434.796          

(-) Deduções 38.983-               17.250-              -                          94.147-               

Receita Liquida 182.442             154.169            324.033             1.340.649          

(-) Custo 204.472-             116.210-            117.212-             788.327-             

Lucro Bruto 22.030-                37.959               206.821             552.321             

Despesas Operacionais 92.931-                77.229-               76.737-                437.304-             

(-) Despesas Administrativas 36.475-               28.563-              31.798-               185.315-             

(-) Despesas Gerais 56.456-               48.666-              44.939-               251.989-             

Resultado Operacional 114.961-             39.271-               130.084             115.018             

Resultado Financeiro 873-                     468-                    406-                     3.544-                  

(-) Despesa Financeira 873-                     468-                    406-                     3.544-                 

Receitas/Despesas Não Operacionais -                           -                          -                           -                           

Resultado antes do IRPJ e CSLL 115.834-             39.739-               129.678             111.474             

(-) IRPJ e CSLL 3.618-                 3.618-                 

Resultado do Periodo 119.451-             39.739-               129.678             107.856             



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/CB/RS 12 

24. Foram disponibilizadas para o período analisado, 

os seguintes relatórios: 

 Relatório analítico de folha de pagamento, com os devidos comprovantes de 

pagamentos referente ao salário de abril de 2020. 

 Protocolo de conectividade social; 

 Comprovante de pagamento de FGTS e IRRF s/ folha referente a abril de 

2020, sem as guias que os originaram.  

 

25. De acordo com informações extraídas da folha de 

pagamento, a Recuperanda não apresentou movimentação em seu quadro de 

funcionário, mantendo 15 (quinze) colaboradores ativos ao final de maio de 2020. 

 

 

 

D. Impostos 

 

26. Foram disponibilizados os comprovantes de 

pagamento de COFINS, ICMS ST e CSRF sem as guias que os originaram. 

 

III. CONCLUSÃO 

 

27. De acordo com a análise da documentação 

contábil-financeira disponibilizada, constata-se que a NETTEN TEC PRODUTOS 

TÉCNICOS EIRELLI vem operando normalmente, tendo apresentado queda no 

faturamento do mês de abril de 2020, contudo no mês de maio, registrou grande 

melhora, apurando resultado superavitário, vez que suas receitas foram superiores 

aos custos e despesas. 

 

Funcionários mar/20 abr/20 mai/20

Quantidade 15 15 15

Fonte: Resumo fopag



 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-922.1 GP/CB/RS 13 

28. Observa-se, que a Recuperanda vem liquidando 

suas obrigações correntes com fornecedores, impostos e contribuições, dentre 

outras. 

V. ENCERRAMENTO  

 

29. A Administradora Judicial informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

30. Sendo o que tinha para o momento, a subscritora 

se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres advogados da 

Recuperanda, dos credores, bem como do ilustre representante do Ministério 

Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

São Paulo, 27 de julho de 2020. 

 


